
ATTO N. DD 1138 DEL 05/03/2024

Rep. di struttura DD-SA3 N. 156

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
DIREZIONE SVILUPPO RURALE E MONTANO

OGGETTO: CONFERENZA  DI  PIANIFICAZIONE  DELLA  RETE  ESCURSIONISTICA
PROVINCIALE DI CUI AL REGOLAMENTO REGIONALE 9R/2012 ART. 3. AMBITO
TERRITORIALE  “VAL MALONE-VAUDA”.  APPROVAZIONE  IN  LINEA TECNICA
DELLO STATO FINALE IN LINEA TECNICA .

Premesso che:

la legge regionale 12/2010 individua nella pianificazione della rete escursionistica lo strumento di indirizzo e
programmazione per individuare gli interventi di recupero e valorizzazione del patrimonio escursionistico
regionale;

la pianificazione si realizza con il contributo delle autonomie locali nel rispetto dei principi di sussidiarietà,
adeguatezza e differenziazione, di cui all'articolo 3 dello Statuto regionale del Piemonte;
la legge regionale individua tre livelli di pianificazione della rete escursionistica: regionale, provinciale e
locale;

la rete provinciale del patrimonio escursionistico è formata dall'insieme delle reti locali comprese nei confini
amministrativi  di  ciascuna provincia.  Il  complesso delle  reti  provinciali  costituisce  la  rete  regionale  del
patrimonio escursionistico;

alla Città metropolitana compete l'individuazione dei settori e degli  enti  competenti  alla gestione tecnica
degli stessi, nel rispetto degli indirizzi tecnici definiti nel regolamento attuativo 9R /2012;
il sopracitato regolamento stabilisce che, sulla base della proposta regionale di schema di rete, le province
organizzino conferenze pianificatorie e definiscano il numero dei settori, le reti escursionistiche locali e gli
ambiti di competenza gestionale;

con Determinazione Dirigenziale n. 5109 del 3/10/2022 è stata indetta la Conferenza di Pianificazione per
l’ambito territoriale “Val Malone-Vauda”, ricomprendente il territorio dei Comuni di San Carlo C.se, Forno
C.se, Corio, Barbania, Levone, Rivara, Rocca C.se, Vauda C.se, Front, Rivarossa, Lombardore,San Benigno
C.se, San Francesco al Campo, Nole, con l’obiettivo di revisionare e ottimizzare la rete esistente ed includere
nuovi percorsi nel territorio della Riserva Naturale della Vauda;

con Determinazione Dirigenziale n. 4041 del 3/7/2023 l’ambito territoriale della Conferenza è stato esteso ai
Comuni di Leinì e Volpiano;

Pag 1 di 3



la Struttura Operativa Sentieri e Cartografia del CAI Piemonte ha predisposto, in esito ad un puntuale lavoro
di  ricognizione e confronto con i  Comuni interessati,  una proposta complessiva di  revisione che è stata
presentata ed approvata nella seduta della Conferenza svoltasi il 29/1/2024 e, limitatamente al territorio dei
Comuni di Leinì e Volpiano, il 2/2/2024;

tenuto  conto  delle  imminenti  elezioni  amministrative,  la  Conferenza  ha  concordato  di  procedere  alla
pubblicazione della proposta di rete all’albo pretorio dei Comuni per il prescritto periodo di 60 giorni e alla
contestuale approvazione della rete da parte dei Comuni, subordinata all’esito positivo delle pubblicazioni.

Vista la proposta di di rete escursionistica “Val Malone-Vauda” rappresentata nei seguenti documenti:
- Allegato A: Rete escursionistica regionale- situazione ante Conferenza
- Allegato B: elenco dei percorsi
- Allegato C: inquadramento generale dell’area in scala 1:50.000
- Allegato D: cartografia in scala 1:10.000
- Allegato E: avviso pubblico

Rilevato che la proposta di rete escursionistica distingue:
a) percorsi già presenti nella rete escursionistica regionale, che vengono confermati;
b) percorsi già presenti nella rete escursionistica regionale, ai quali vengono apportate variazioni di attributi;
c) percorsi già presenti nella rete escursionistica regionale ai quali vengono apportate modifiche di tracciato;
d) percorsi non ancora presenti nella rete escursionistica regionale dei quali si propone l’inclusione nella rete
escursionistica regionale;
e) percorsi non ancora presenti nella rete escursionistica regionale, il cui tracciato ricade in aree appartenenti
al  Demanio  militare,  dei  quali  si  propone  l’inclusione  nella  rete  escursionistica  regionale  solo  al
completamento del passaggio dei sedimi dal Demanio militare agli Enti locali;
f)  percorsi  già  presenti  nella  rete  escursionistica  regionale  dei  quali  si  propone  l’esclusione  dalla  rete
escursionistica regionale.

Dato atto che l’approvazione in linea tecnica della presente proposta di revisione della rete escursionistica
non pone in capo alla Città metropolitana funzioni ulteriori rispetto a quelle ordinarie di pianificazione e
coordinamento già previste dalla LR 12/2010.
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è la
Dott.ssa Elena Di Bella – Dirigente della Direzione Sviluppo Rurale e Montano;
Vista la Legge 7 aprile 2014 n.  56 recante “Disposizioni  sulle Città metropolitane,  sulle Province, sulle
Unioni e fusioni dei Comuni”, così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, di conversione del
decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;
Visto l’art. 1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si applicano,
per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, nonché le norme di cui
all’art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;
Atteso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell’art. 107
del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e
dell’art. 45 dello Statuto Metropolitano;
Visto l’articolo 48 dello Statuto Metropolitano;

Visti:

DETERMINA

Pag 2 di 3



1) Di approvare in linea tecnica:

- la proposta di rete escursionistica approvata dalla Conferenza di pianificazione “Val Malone-Vauda” ai
sensi del Reg. 9R/2012 art. 3, così come rappresentato negli allegati alla presente Determinazione a farne
parte integrante e sostanziale, di seguito elencati:
- Allegato A: Rete escursionistica regionale- situazione ante Conferenza
- Allegato B: elenco dei percorsi
- Allegato C: inquadramento generale dell’area in scala 1:50.000
- Allegato D: cartografia in scala 1:10.000
- Allegato E: avviso pubblico.
2)  Di  trasmettere  ai  Comuni  inclusi  nel  territorio  della  Conferenza  la  proposta  di  rete  di  cui  al  punto
precedente  per  la  pubblicazione  all’albo  pretorio  per  sessanta  giorni  e  la  contestuale  approvazione  con
Deliberazione della Giunta Comunale.
3) Di subordinare l’approvazione e trasmissione alla Regione Piemonte, da parte dell’Ente, dell’istanza di
inclusione/variazione/esclusione dei percorsi costituenti la rete all’avvenuta approvazione di quest’ultima da
parte dei Comuni, delle Unioni montane e dell’Ente di gestione delle aree protette dei Parchi Reali.
4) Di subordinare l’inclusione dei percorsi ricadenti in aree appartenenti al Demanio militare al passaggio dei
relativi sedimi agli Enti locali e al completamento delle bonifiche eventualmente necessarie.

5) Di dare atto che il presente provvedimento, non comportando oneri, non assume rilevanza contabile.

Torino, 05/03/2024 

LA DIRIGENTE (DIREZIONE SVILUPPO RURALE E MONTANO)
Firmato digitalmente da Elena Di Bella

Pag 3 di 3



CONFERENZA DI PIANIFICAZIONE "VAL MALONE-VAUDA" ELENCO DEI PERCORSI COSTITUENTI LA RETE ESCURSIONISTICA

Pagina 1

STATO DEL PERCORSO CODICE PERCORSO LOCALITA’ DI PARTENZA LOCALITA’ DI ARRIVO LUNGHEZZA (m)
ESCLUDERE DA RPE ETON411000A Corio, Balma Bianca, bivio TON411-TO411A Corio, Colle Croce d'Introur, bivio TON411-TON411A-TON409B 1322
GIA PRESENTE IN RPE - CONFERMATO ETOP1330000 San Benigno Canavese, bivio TOP131 S. Giorgio Canavese, centro, bivio TOP132-TOP135 14628
GIA' IN RPE - VARIAZIONE ATTRIBUTI DESCRITTIVI ETON401000A Corio, Pian di Bensi, bivio TON401 Corio, Alpe Mecio, bivio TON416 1759
GIA' IN RPE - VARIAZIONE ATTRIBUTI DESCRITTIVI ETON409000A Coassolo Torinese, Alpe Vaccarezza, bivio TON409 Corio, Alpe Pian Frigerole, bivio TON411 1335
GIA' IN RPE - VARIAZIONE ATTRIBUTI DESCRITTIVI ETON4140000 Corio, Case Forcola, bivio TON418 Corio, Loc. Ritornato, bivio TON415A 7174
GIA' IN RPE - VARIAZIONE ATTRIBUTI DESCRITTIVI ETON415000A Corio, Fraz. Ritornato, bivio TON415 Corio, Case Brancot, bivio TON411 2213
GIA' IN RPE - VARIAZIONE ATTRIBUTI DESCRITTIVI ETON4160000 Corio, Loc. Trinita', bivio TON410 Corio, Bivio TON411-TON416 7054
GIA' IN RPE - VARIAZIONE ATTRIBUTI DESCRITTIVI ETON416000A Corio, pressi Alpe Soglia, bivio TON416 Corio, bivio TON411-TON416A 1189
GIA' IN RPE - VARIAZIONE ATTRIBUTI DESCRITTIVI ETON4180000 Corio, Case Forcola, BIvio TON414 Rocca Canavese, Madonna della Neve, bivio TON461-TON418 15190
GIA' IN RPE - VARIAZIONE ATTRIBUTI DESCRITTIVI ETON418000A Corio, bivio TON418 Corio, bivio TON417 1287
GIA' IN RPE - VARIAZIONE ATTRIBUTI DESCRITTIVI ETON4190000 Coassolo Torinese, Loc. Vietti, bivio TON420 Corio, bivio TON413-TON419 5645
GIA' IN RPE - VARIAZIONE ATTRIBUTI DESCRITTIVI ETON4210000 Corio, Case Fraschei, bivio TON416 Corio, bivio TON410-TON416B 3844
GIA' IN RPE - VARIAZIONE ATTRIBUTI DESCRITTIVI ETON4520000 Cuorgne', Loc. Giaudrone, bivio TON456 Rocca Canavese, Cappella del Bandito, bivio TON461 20050
GIA' IN RPE - VARIAZIONE ATTRIBUTI DESCRITTIVI ETON4560000 Cuorgne', Loc. Civretta Forno Canavese, Monte Soglio, bivio TON411 11148
GIA' IN RPE - VARIAZIONE ATTRIBUTI DESCRITTIVI ETON4600000 Rivara, Cascina Bersana Levone, bivio TON461 7891
GIA' IN RPE - VARIAZIONE ATTRIBUTI DESCRITTIVI ETON460000A Rivara, bivio TON460 Forno Canavese, ex Cascinale Milani, bivio TON460 2882
GIA' IN RPE - VARIAZIONE ATTRIBUTI DESCRITTIVI ETON460000B Rivara, bivio TON460 Rivara, bivio TON460 843
GIA' IN RPE - VARIAZIONE ATTRIBUTI DESCRITTIVI ETON460000C Rivara, pressi C.na Viettone, bivio TON460 Forno Canavese, bivio TON460A 624
GIA' IN RPE - VARIAZIONE ATTRIBUTI DESCRITTIVI ETOP1310000 San Benigno Canavese, Abbazia di Fruttuaria Lusiglie', bivio TOP130 13656
GIA' IN RPE - VARIAZIONE TRACCIATO ETON4010000 Forno Canavese, Santuario dei Milani, bivio TON452 Forno Canavese, Monte Soglio, bivio TON456 5048
GIA' IN RPE - VARIAZIONE TRACCIATO ETON409000B Coassolo Torinese, pressi Monte Vaccarezza, bivio TON409 Corio, Colle Croce d'Intror, bivio TON411 1297
GIA' IN RPE - VARIAZIONE TRACCIATO ETON4100000 Corio, pressi Pescivivi, bivio TON412 Rocca Canavese, bivio TON417 3971
GIA' IN RPE - VARIAZIONE TRACCIATO ETON4110000 Corio, Ritornato, bivio TON415A Corio, Alpe Rossolo, bivio TON401 12082
GIA' IN RPE - VARIAZIONE TRACCIATO ETON411000B Corio, Case Picat, bivio TON411 Corio, Piano Audi, bivio TON415 2423
GIA' IN RPE - VARIAZIONE TRACCIATO ETON4120000 Corio, bivio TON418 Corio, Case Muggion, bivio TON416 6632
GIA' IN RPE - VARIAZIONE TRACCIATO ETON4130000 Coassolo Torinese, Fraz. Saccona Corio, Alpe Pian Frigerole, bivio TON411 5117
GIA' IN RPE - VARIAZIONE TRACCIATO ETON414000A Corio, pressi Case Cota, bivio TON414 Coassolo Torinese, Pilone del Merlo, bivio TON419 2133
GIA' IN RPE - VARIAZIONE TRACCIATO ETON4150000 Corio, Loc. Pescivivi, bivio TON412 Corio, Case Muggion, bivio TON416 3920
GIA' IN RPE - VARIAZIONE TRACCIATO ETON4170000 Corio, Centro, bivio TON412 Corio, Pian di Bensi, bivio TON401A 11019
GIA' IN RPE - VARIAZIONE TRACCIATO ETON417000A Corio, Loc. Calma, bivio TON417 Levone, Madonna della Neve, bivio TON461 3347
GIA' IN RPE - VARIAZIONE TRACCIATO ETON418000B Rocca Canavese, pressi Case Coup, bivio TON418 Rocca Canavese, bivio TON417 1936
GIA' IN RPE - VARIAZIONE TRACCIATO ETON4610000 Rocca Canavese, Centro, bivio TON465 Rocca Canavese, Cappella del Bandito, bivio TON452 7508
GIA' IN RPE - VARIAZIONE TRACCIATO ETON4620000 Rocca Canavese, bivio TON461 Rocca Canavese, bivio TON418 3836
GIA' IN RPE - VARIAZIONE TRACCIATO ETON4650000 Rocca Canavese, Centro, bivio TON461 Rocca Canavese, Borgata Vauda di Rocca, bivio TON466 4791
GIA' IN RPE - VARIAZIONE TRACCIATO ETON465000A Rocca Canavese, bivio TOP140 Rocca Canavese, Case Belgiovanni, bivio TON465 4791
GIA' IN RPE - VARIAZIONE TRACCIATO ETON4660000 Rocca Canavese, Case Belgiovanni, bivio TON465 Corio, bivio TON418 4998
GIA' IN RPE - VARIAZIONE TRACCIATO ETON466000A Rocca Canavese, Case Belgiovanni, bivio TON465 Rocca Canavese, bivio TON466 4998
GIA' IN RPE - VARIAZIONE TRACCIATO ETOP1330000 Bivio TOP131-TOP133 S. Giorgio Canavese, centro paese, bivio TOP132-TOP133-TOP135 14830
INCLUSIONE NELLA RPE DOPO PASSAGGIO DA DEMANIO ETOP140000B Rivarossa, bivio TOP140 Rocca Canavese, bivio TON466 17115
INCLUSIONE NELLA RPE DOPO PASSAGGIO DA DEMANIO ETOP143000A San Carlo Canavese, bivio TOP143 San Carlo Canavese, bivio ASSEGNARE MV33 1949
INCLUSIONE NELLA RPE DOPO PASSAGGIO DA DEMANIO ETOP145000A Rivarossa, bivio TOP145 San Francesco al Campo, bivio TOP210B 2648
INCLUSIONE NELLA RPE DOPO PASSAGGIO DA DEMANIO ETOP145000B Lombardore, bivio TOP145 San Francesco al Campo, bivio ASSEGNARE MV31 2632
INCLUSIONE NELLA RPE DOPO PASSAGGIO DA DEMANIO ETOP1460000 San Benigno Canavese, bivio TOP145 San Francesco al Campo, bivio ASSEGNARE MV31 7985
INCLUSIONE NELLA RPE DOPO PASSAGGIO DA DEMANIO ETOP2120000 Rivarossa, bivio TOP140 Rocca Canavese, bivio TON466 17115
INCLUSIONE NELLA RPE DOPO PASSAGGIO DA DEMANIO ETOP214000A San Carlo Canavese, localit├á Vedetta bivio TOP143 San Carlo Canavese, bivio TOP143 1406
NUOVA INCLUSIONE NELLA RPE ETON401000B Forno Canavese, Alpe del Cont, bivio TON401 Pratiglione, Alpe del Caluso, bivio TON456 1506
NUOVA INCLUSIONE NELLA RPE ETON401000C Forno Canavese, bivio TON452 Forno Canavese, bivio TON401 3593
NUOVA INCLUSIONE NELLA RPE ETON410000A Corio, Case Aggiorgio, bivio TON416 Corio, Colle Matteo, bivio TON410 1263
NUOVA INCLUSIONE NELLA RPE ETON412000A Corio, bivio TON412 Corio, Case Dottora, bivio TON414 1181
NUOVA INCLUSIONE NELLA RPE ETON412000B Corio, presso Grange Gili, bivio TON412 Corio, Torrente Fandaglia, bivio TON418 1346
NUOVA INCLUSIONE NELLA RPE ETON414000B Corio, Case Bertino, bivio TON414 Corio, bivio TON414C 3601
NUOVA INCLUSIONE NELLA RPE ETON414000C Corio, pressi Case Berter, bivio TON414 Corio, Bric Castello, bivio TON419 2401
NUOVA INCLUSIONE NELLA RPE ETON416000C Corio, pressi Case Rughet, bivio TON416 Corio, pressi Case Rughet, bivio TON411B 405



CONFERENZA DI PIANIFICAZIONE "VAL MALONE-VAUDA" ELENCO DEI PERCORSI COSTITUENTI LA RETE ESCURSIONISTICA

Pagina 2

NUOVA INCLUSIONE NELLA RPE ETON416000D Corio, RIfugio Alpe Soglia, bivio TON416 Corio, pressi Pian di Bensi, bivio TON401A 1140
NUOVA INCLUSIONE NELLA RPE ETON417000B Forno Canavese, bivio TON417 Corio, pressi Alpe Losera, bivio TON416B 696
NUOVA INCLUSIONE NELLA RPE ETON418000C Corio , bivio TON418-TON418C Corio, Monte Rolei, Colle del Timone 2264
NUOVA INCLUSIONE NELLA RPE ETON418000D Corio, pressi Case Poeta, bivio TON418 Corio, Case Canale, bivio TON412 1883
NUOVA INCLUSIONE NELLA RPE ETON419000A Corio, pressi C.se Ghena superiore, bivio TON414B Corio, Pian di Rossa, bivio TON419 1359
NUOVA INCLUSIONE NELLA RPE ETON4200000 Forno Canavese, centro Levone, Madonna della Neve, bivio TON461 4579
NUOVA INCLUSIONE NELLA RPE ETON420000A Forno Canavese, Cimitero, bivio TON420 Pratiglione, bivio TON452 2046
NUOVA INCLUSIONE NELLA RPE ETON421000A Corio, bivio TON416B Corio, pressi Alpe Mecio, bivio TON401A 805
NUOVA INCLUSIONE NELLA RPE ETON4630000 Levone, Centro, bivio TON460 Barbania, bivio TOP141 2238
NUOVA INCLUSIONE NELLA RPE ETON463000A Levone, Santuario Consolata, bivio TON463 Barbania, bivio TOP141 2238
NUOVA INCLUSIONE NELLA RPE ETON465000B Rocca Canavese, Case Cresto, bivio TON465 Rocca Canavese, bivio TON418 925
NUOVA INCLUSIONE NELLA RPE ETON466000B Corio, bivio TON418 Rocca Canavese, bivio TON466 1093
NUOVA INCLUSIONE NELLA RPE ETOP1400000 San Benigno Canavese, bivio TON131 Rocca Canavese, bivio TON461 26809
NUOVA INCLUSIONE NELLA RPE ETOP140000A Barbania, bivio TON430 Barbania, bivio TON433 1655
NUOVA INCLUSIONE NELLA RPE ETOP1410000 Vauda Canavese, bivio TOP140 Rocca Canavese, Case Mathi, bivio TOP140 8569
NUOVA INCLUSIONE NELLA RPE ETOP141000A Barbania, pressi Perrero, bivio TOP141 Barbania, pressi Cascina Guasto, bivio TOP140 1204
NUOVA INCLUSIONE NELLA RPE ETOP1420000 Barbania, Loc. Fandaglia, bivio TOP140 Rocca Canavese, bivio TON465 6896
NUOVA INCLUSIONE NELLA RPE ETOP1430000 Barbania, pressi Perrero, bivio TOP140 Nole, bivio ASSEGNARE MV33 13274
NUOVA INCLUSIONE NELLA RPE ETOP143000B Front, bivio TOP143 Rivarossa, bivio ASSEGNARE MV33 1053
NUOVA INCLUSIONE NELLA RPE ETOP1440000 Front, bivio TOP140 Vauda Canavese, bivio TOP144A 7162
NUOVA INCLUSIONE NELLA RPE ETOP144000A Barbania, Loc. Fandaglia, bivio TOP142 San Carlo Canavese, bivio TOP143 3057
NUOVA INCLUSIONE NELLA RPE ETOP1450000 San Benigno Canavese, bivio TOP131 Rivarossa, bivio ASSEGNARE MV33 11569
NUOVA INCLUSIONE NELLA RPE ETOP2100000 Lein├¼, bivio ASSEGNARE MV26 San Carlo Canavese, Borgata Baima, bivio TOP210A 16657
NUOVA INCLUSIONE NELLA RPE ETOP210000A Nole, bivio STOuRIng San Carlo Canavese, bivio ASSEGNARE MV33 7130
NUOVA INCLUSIONE NELLA RPE ETOP210000B Leini', bivio TOP210 San Francesco al Campo, bivio TOP210 8708
NUOVA INCLUSIONE NELLA RPE ETOP2110000 Volpiano, bivio TOP210 San Benigno Canavese, bivio ASSEGNARE MV28 3221
NUOVA INCLUSIONE NELLA RPE ETOP211000A Volpiano, bivio TOP211 Volpiano, Cascina Rosano, bivio TOP211 5224
NUOVA INCLUSIONE NELLA RPE ETOP2130000 Volpiano, bivio ASSEGNARE MV20 Lein├¼, centro 7780
NUOVA INCLUSIONE NELLA RPE ETOP213000A San Benigno Canavese, bivio TOP210 Volpiano, bivio TOP211A 1104
NUOVA INCLUSIONE NELLA RPE ETOP213000B Volpiano, bivio ASSEGNARE MV26 S. Benigno C.se, bivio TOP145 2274
NUOVA INCLUSIONE NELLA RPE ETOP2140000 Barbania, pressi Perrero, bivio TOP140 Nole, bivio ASSEGNARE MV33 13274



AVVISO PUBBLICO

OGGETTO:  LEGGE  REGIONALE  12/2010  ART.  5  E  REGOLAMENTO
REGIONALE  9R  DEL  16/11/2012,  ART.  3.  CONFERENZA  DI
PIANIFICAZIONE DELLA RETE ESCURSIONISTICA “VAL MALONE-
VAUDA”, INDETTA CON DET. DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE
SVILUPPO  RURALE  E  MONTANO  N.  5109  del  3/10/2022.
COMUNICAZIONE  DI  AVVIO  DEL  PROCEDIMENTO  AI  SENSI
DELL'ART.7 E 8 COMMA 3 DELLA L.241/90 .

SI RENDE NOTO CHE

1. La Rete Escursionistica della provincia di Torino nel territorio dei comuni
di San Carlo C.se, Forno C.se, Corio, Barbania, Levone, Rivara, Rocca C.se,
Vauda C.se, Front, Rivarossa, Lombardore,San Benigno C.se, San Francesco al
Campo,  Nole,  Leinì  e  Volpiano  rappresentata  nell’allegato  A  al  presente
avviso, era stata inclusa nel Catasto Regionale del patrimonio escursionistico
con  le  DGR  37-11086  del  23/03/2009  e  DGR  42-2728  del  12/10/2011  ed
eventuali successive modificazioni apportate con le procedure di cui al Capo
III del Regolamento Regionale  9R del 16/11/2012.

2. I  Comuni  di San Carlo C.se, Forno C.se, Corio, Barbania, Levone, Rivara,
Rocca C.se, Vauda C.se, Front, Rivarossa, Lombardore,San Benigno C.se, San
Francesco  al  Campo,  Nole,  Leinì  e  Volpiano   intendono  presentare  per  il
tramite  della  Città  metropolitana  di  Torino  alla  Regione  Piemonte  una
proposta complessiva di revisione della Rete Escursionistica Provinciale nei
rispettivi territori comunali, con lo scopo di ottimizzare i percorsi ivi inclusi
per l’aspetto sia fruitivo sia manutentivo e di includere nuovi percorsi nelle
aree attualmente non servite dalla rete escursionistica esistente.

3. Con Determinazione  della Direzione sviluppo rurale e montano n.  5109
del  3/10/2022 la  Città  metropolitana  di  Torino  ha  pertanto  indetto  la
Conferenza di Pianificazione della rete escursionistica “Val Malone-Vauda” ai
sensi del Regolamento Regionale 9R/2012 art. 3.

4. La proposta di revisione della Rete Escursionistica Provinciale risultante



dalla  suddetta  Conferenza  di  Pianificazione,  ricompresa  nel  territorio  dei
Comuni di San Carlo C.se, Forno C.se, Corio, Barbania, Levone, Rivara, Rocca
C.se,  Vauda  C.se,  Front,  Rivarossa,  Lombardore,San  Benigno  C.se,  San
Francesco al Campo, Nole, Leinì e Volpiano, si sviluppa prevalentemente su
sentieri da tempo immemorabile utilizzati dalle comunità locali residenti e su
viabilità  stradale,   su sedimi di  proprietà  sia  privata  che pubblica  o  nella
disponibilità degli Enti pubblici.

5.  La  cartografia generale  in  scala  1:50000 e  di  dettaglio  in  scala  1:10.000,
consultabile secondo le modalità indicate al successivo punto 10,  rappresenta
la porzione di Rete Escursionistica Provinciale che si intende includere nella
Rete Escursionistica Regionale in esito alla suddetta Conferenza.

 I percorsi escursionistici sono suddivisi in 6 tipi:

a)  percorsi  già  presenti  nella  rete  escursionistica  regionale,  che  vengono
confermati;

b) percorsi già presenti nella rete escursionistica regionale, ai quali vengono
apportate variazioni di attributi;

c)  percorsi già presenti nella rete escursionistica regionale ai quali vengono
apportate modifiche di tracciato;

d) percorsi non ancora presenti  nella rete escursionistica regionale dei quali
si propone l’inclusione nella rete escursionistica regionale;

e)  percorsi  non ancora  presenti   nella  rete  escursionistica  regionale,  il  cui
tracciato ricade in aree appartenenti al Demanio militare, dei quali si propone
l’inclusione  nella  rete  escursionistica  regionale  solo  al  completamento  del
passaggio dei sedimi dal Demanio militare agli Enti locali;

f)  percorsi  già  presenti  nella  rete  escursionistica  regionale  dei  quali  si
propone l’esclusione dalla rete escursionistica regionale.

6.  Ai  sensi  della  LR 12/2010  art.  6  comma 2   i  percorsi  inclusi  nella  rete
escursionistica  regionale  saranno  considerati  di  interesse  pubblico.
Conseguentemente l’inclusione nella Rete Escursionistica Regionale dei tratti
eventualmente ricadenti su sedimi di proprietà privata comporterà:

a) la  possibilità  di  libero  transito  non  motorizzato  da  parte  degli
escursionisti,  esclusivamente  sui  sentieri  e  sulle  tracce  o  passaggi



agrosilvopastorali  chiaramente  segnalati  ed  usualmente  battuti  dal
transito  pedonale,  senza  arrecare  danni  alle  proprietà,  nel  rispetto
all'articolo 843 del codice civile e 637 del codice penale;

b) l’impossibilità  da  parte  del  Comune  o  dell’Unione  di  Comuni  di
individuare  percorsi  per mezzi motorizzati  ai  sensi dell'  articolo 11,
comma  3,  della  legge  regionale  2/11/1982,  n.  32  (Norme  per  la
conservazione del patrimonio naturale e dell'assetto ambientale), fatte
salve le porzioni dei percorsi individuate a carico della rete stradale. Su
tali  percorsi  non  sarà altresì  ammessa  l'organizzazione  di
manifestazioni e gare motoristiche fuoristrada temporanee secondo le
disposizioni dell'  articolo 11, comma 5 bis, della l.r.  32/1982. Restano
vigenti le deroghe previste dall'articolo 11, comma 6 della stessa legge;

c) la possibilità da parte dei soggetti pubblici territorialmente competenti
di eseguire, senza formale autorizzazione del proprietario, operazioni
di manutenzione ordinaria del tracciato e della segnaletica esistente al
fine  esclusivo  di  garantire  la  transitabilità  pedonale  e  preservare  la
proprietà  da  eventuali  danni  causati  da  eventuali  passaggi  fuori
tracciato. Tali operazioni non potranno alterare le caratteristiche fisiche
del  sedime  interessato  dal  passaggio  escursionistico  e  saranno
esclusivamente limitate a garantirne lo stato originale di percorribilità
riscontrato all'atto dell'inserimento nella rete escursionistica regionale.
L'apposizione di nuova segnaletica è prevista a sostituzione di quella
preesistente ed eventualmente nei casi strettamente indispensabili per
garantire inequivocabilmente la direzione del percorso.

7. Espletate le procedure di pubblicità e completato l’iter di  inclusione nella
Rete  Escursionistica  Regionale,  i  Comuni  provvederanno  ad  aggiornare  i
propri regolamenti di polizia rurale inserendo la clausola di transitabilità su
sedimi  privati  attraversati  dai  tracciati  inclusi  nella  Rete  Escursionistica
Regionale alle condizioni stabilite nel presente avviso.

8. Il monitoraggio della percorribilità e la manutenzione ordinaria della rete
escursionistica di cui al presente avviso è di competenza dei soggetti gestori
della rete che saranno individuati per ciascun percorso escursionistico o parte
di esso, una volta conclusa con esito positivo la presente fase di pubblicità.

9. La frequentazione dei percorsi inclusi nella Rete Escursionistica Regionale
da  parte  degli  escursionisti  avviene  a  esclusivo  rischio  e  pericolo  dei



medesimi, i  quali sono tenuti a valutare preventivamente il  possesso delle
capacità  individuali  minime  per  affrontare  il  percorso  e  la  sussistenza  di
condizioni  ambientali  idonee.  I  Comuni potranno integrare la  proposta di
revisione con un regolamento comunale  di  fruizione e  gestione della  rete
escursionistica.

10.  Presso  le Segreterie comunali  e presso la Direzione Sviluppo  rurale e
montano della Città metropolitana è possibile consultare la documentazione
in formato cartaceo, consistente nei seguenti elaborati:

- Elenco dei percorsi 
- Cartografia generale 7in scala 1:50.000
- Cartografia di dettaglio per ambiti comunali in scala 1:10.000

I medesimi documenti sono altresì scaricabili dal sito istituzionale della Città
metropolitana di Torino all’indirizzo:
http://www.cittametropolitana.torino.it/cms/agri-mont/percorsi-
escursionistici/inclusioni-registrazioni-rpe/conferenza-val-malone-vauda

I proprietari o i titolari di diritti reali, interessati dal passaggio dei tracciati
hanno facoltà di proporre osservazioni od opposizioni entro 60 giorni dalla
pubblicazione  del  presente  avviso  all’albo  pretorio  comunale,
esclusivamente in forma scritta mediante posta elettronica certificata, alla
Città  metropolitana  di  Torino,  Direzione  sviluppo  rurale  e  montano,
all’indirizzo pec:

protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it,  

indicando nell’oggetto: “Conferenza di pianificazione Val Malone-Vauda”.
Osservazioni alla proposta di Rete Escursionistica”.
        
Il  Responsabile  del  presente  procedimento  è  la  Dr.ssa  Elena  Di  Bella,
Dirigente  della  Direzione  Sviluppo  rurale   e  montano  della  Città
metropolitana di Torino.

Per  ogni  informazione  in  merito  al  presente  procedimento  è  possibile
contattare:
Città metropolitana di Torino
Direzione Sviluppo rurale e montano – Ufficio Rete Escursionistica



Corso Inghilterra 7 - 10138 Torino TO
Dott. Alberto Pierbattisti (tel. 011.861.3824)
e-mail rete.sentieristica@cittametropolitana.torino.it.

La  presente  comunicazione sostituisce,  a  tutti  gli  effetti,  la  comunicazione
personale agli interessati poiché, nella fattispecie, non consentita dall’elevato
numero dei destinatari della procedura.  

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.sa ELENA DI BELLA

(f.to digitalmente)



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Allegato_A-rete_ante_conferenza.pdf 

 2. Allegato_C-stato_finale_1_50000.pdf 

 3. Allegato_D-tavole_comunali_1_10000.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


	



